
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 90 del 23/04/2021    

Repertorio Generale n. 581  del 29/04/2021 

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO ICI -  IMU - IMPOSTA VERSATA 
ERRONEAMENTE DAL 2008 AL 2012. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 90 del 23/04/2021  
  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO ICI - IMU - IMPOSTA VERSATA 
ERRONEAMENTE DAL 2008 AL 2012. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista  l’istanza  trasmessa dalla    Sig.ra  Privitera  Concetta,  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente   al   n.   3924   del   19.03.2013,   con   cui   fa   presente   di   aver   erroneamente  
versato, per gli anni   2008 – 2009 – 2010 e 2011 imposta ICI in misura superiore  
rispetto a quanto effettivamente dovuto, cos ì  come per  l’anno 2012 ha versato  l’ 
imposta IMU in   eccedenza, per gli     immobili  di proprietà,  di cui al NCEU al fgl.5 
part. 266 sub 5 cat. A/4 e sub. 7 cat/A/4, sub 10 cat. C/2 e  fgl. 16 part. 73 sub. 2  
cat.   A/4,   e   fgl.2   part.   1221   cat.   C/2   rappresentanti     seconde   abitazioni,   nel 
contempo chiede il rimborso della somma pari ad € 1.270,00;

Considerato che:
 la legge finanziaria del 2007 da la possibilità al contribuente di richiedere, all’Ente 

territoriale  competente,   il   rimborso delle  somme versate e non dovute,  entro  il  
termine di cinque anni dal giorno del versamento;

 il   Decreto   Sostegni   approvato   in   Consiglio   dei   Ministri   il   19   marzo   2021   e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 22 marzo 2021 ha previsto all’Art. 30 comma 
4 il rinvio dei termini dall’approvazione del Bilancio di Previsione per gli Enti locali  

copia informatica per consultazione



al 30 Aprile 2021;
 il  comma 164 dell’art.1 della Legge n. 296/2006, applicabile indistintamente a 

tutti   i   tributi   locali   relativamente   al   rimborso   delle   somme   versate   e   non 
dovute; 

Rilevato  che da verifiche effettuate   tramite  Equitalia  Monitor  Enti,   risulta  che  la 
Sig.ra   Privitera   Concetta,   non   è   debitrice     di   somme,   a   qualunque   titolo,   nei 
confronti di questo Ente; 

Viste:
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n.67 del 30.10.1998 per l’Adozione 

del Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili;
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n.77 del 31.10.2012 per l’Adozione 

del Regolamento per l’applicazione dell’imposta Municipale Propria;
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23.07.2015 per l’Adozione 

del Regolamento per l’applicazione dell’IMU;

Visto:
 l’OO.AA.EE. LL;
 il Regolamento delle Entrate Comunali;
 D.Lgs n. 267/2000.

DETERMINA

Per   i  motivi  espressi   in  premessa che qui  di   seguito  si   intendono   integralmente 
riportati:

1. Di   rimborsare  alla     Sig.ra     Privitera   Concetta,   la   somma   di   €   1.270,00 
corrispondente alla quota dell’   imposta ICI­IMU, riferita agli anni dal   2008 
al 2012, erroneamente versata, in  misura superiore rispetto al dovuto;     

2. Di   impegnare   e   liquidare  la   somma   di   €   1.270,00   imputandola   alla 
Missione   01,   Programma   104,   Titolo   1,     Macroaggregato   109   Capitolo 
11005040322 del redigendo Bilancio 2021 ­2023;

3. Di   emettere  mandato   di   pagamento   di   €   1.270,00,  a   favore   della   Sig.ra 
Privitera Concetta , quale rimborso imposta  ICI – IMU   anni 2008 – 2009 – 
2010   –   2011   –   e     2012,   secondo   le   modalita’   comunicate   dalla   stessa 
utente;

4. Di   Attestare  ai   sensi   dell’art.   147­bis,   comma   1,   del   D.Lgs.18.08.2000, 
n.267, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla presente 
determinazione;

5. Di nominare responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 
la Rag. Fernanda Muscolino.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la 
pubblicazione nonche’ sul sito  istituzionale del Comune di Taormina nella sezione 
“Atti pubblicati ai sensi dell’art. 18 comma 1 L.R. 22/2008 e s.m.i:

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 90 del 23/04/2021

Ufficio.4     Ufficio Gestione e controllo IMU 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO ICI - IMU - IMPOSTA VERSATA ERRONEAMENTE 
DAL 2008 AL 2012 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  1.270,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio 
Capitolo

Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

11005040322 € 1.270,00 480/2021 14/04/2021 2021

Taormina , 29/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


